2 Dictatus Papae n. 9: Quod solius papae pedes omnes prmClpes 
deosculentur. 
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adiutorio fuero, secundum scire et posse meum recta et 
pura fide. Sic me Deus adiuvet et l:e~ sanct~ etc." 

Deinde summus pontifex cum ordlmbus SUlS ad altare 
procedit et facta ibi oratione ad sedem ascendit, rege cum 
suis et tribus episcopis, videlicet Ostiensi et Portuensi et 
Albanensi in ecclesia sancte Marie in Turribus remanente, 
ubi a can'onicis Sancti Petri receptus in fratrem J imperi­
alibus induatur insignibus,2 dato ipsius pallio camerario 
domini pape. Qui precedentibus illis canon.icis et ?~n­
tantibus: "Petre amas me etc.", cum ad hostmm basIlIce 
principis apostolorum pervenerit, que porta argentea nun­
cupatur, de~uc.enti.bu~ e?m hinc inde comite Latera.nensi.s 
palatii et prlmICerlO mdICum Romanorum, Albanensls epl­
scopus ante ips am portam argenteam hanc super eum bene­
dictionem effundat: "Deus in cuius manu corda sunt re­
gum etc."s Cum autem intra ecclesiam in medio rote 
pervenerit, Portuensis episcopus hanc orationem super 
eUlU decantet: "Deus inerrabilis auctor mundi etc." 40 Qui 
cum ad confessionem beati Petri t>ervenerit, prosternat se 
pronus in terram et prior diaconorum super eam faciat 
letaniam. Qua finita prior presbiterorum dicat orationem 
dominicam cum capitulis istis: "Salvum fac servum tuum 
Domine", "Mitte ei auxilium de sancto", "Domine salvum 
fac regem". Ac deinde dicat orationem istam: "Actiones 
nostras quesumus Domine etc." Post hec procedant ad 
altare sancti Mauritii, ubi Ostiensis episcopus ungat ei 
de oleo exorcizato brachium dextrum et inter scapulas, 
hanc orationem dicendo: "Domine Deus omnipotens, cuius 
est omnis potestas etc."5 Item aliam orationem dicat: "Deus 
Dei filius Ihesus Christus etc."6 Hiis ita peractis ascendit 
rex ad altare beati Petri, ubi summus pontifex facta con­
fessione recipiat eum ad osculum sicut unum ex diaconibus 
ipseque precedat ad pulpitum vel ambonem, ubi thalamus 
constructus de lignis et ornatus de palliis debet ei esse 
paratus, cum suis archiepiscopis et episcopis, principibus 
et magnatibus secundum capacitatem loci consistat. Primi­
cerius autem et scola cantorum in chor~ ante altare de­
cantent introitum et post kyrieleyson et ymnum angelicum 
decantutum summus pontifex dicit orationem, que competit 
illi diei, et hanc orationem pro ipso imperatore: "Deus 

I Vgl. Nl'. 27. 
4 Heft 1 S. 70. 

2 Vgl. Nr. 25e. 
5 Heft I S. 84-. 

3 Heft I S. 80. 
G Heft I S. 73. 
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regnorum omnium etc.". Item aliam orationem1 : "Suscipe 
Domine preces etc.". Item aliam oratione~2: "J?eus 
ad predicandum etc.". Cumque lecta fuerlt epI.stola. et 
graduale decantatum, imper~tor .ascen~at :pro~esslOnahte.r 
ad altare ubi summus pontlfex Impomt 61 lmtram clerl­
·calem in' capite ac super mitram impera~orium diadema,3 
dicens: "Accipe signum glorie etc.".4 "Dem?e sc.eptr:lm et 
pomum aureum tradit ei et post cetera .gladlUm, lt~ dwens: 
"Accipe gladium ad vindictam et~.". ~~l coronatus mcede~s 
portet in dextra manu pomum, 1~ ~mlstra sc.ep~r~m et s~c 
ad thalamum redeat. Ipsoque Ibl cum prmClplbus SUlS 
consistente, prior subdiaconorum cum subdiaconibus Ro­
mane curie et capellanis aule imperialis ad. pectoral~ dex­
trum ante crucifixum argenteum laudem Imperatorl alta 
voce decantet hoc modo: "Exaudi Christe". Scriniarii 
vero Urbis serecis capis induti ante p~cto~al~ c?n~istentes 
in choro respondeant: Domino HenrICO mVICtlsslmo Ro­
manorum imperatori et "semper augusto salus et victoria~'. 
-Qua laude tertio repetita prior subdiaconOrU!ll. c~~ ~~lS 
tribus vicibus dicat: SalvatoI' mundi". Et SCrlmarn VIClS­
sim respondeant: "T~ illum adiuva". Deinde i~t~ c~n: s~is 
,duabus vicibus dicat: "Sancta Maria". Et lIb VIClSSllll 
respondeant: Tu ilIum adiuva". Et sic deinceps: "Sanct~ 
:Michael", "Sa;;cte Gabriel", "Sancte Raphael", "Sancte 10-
hannes Baptista" Sancte Petre", "Sancte Paule", "Sancte 

• " L'" S t Andrea", "Sancte Stephane", "Sancte aurentl,,, anc e 
Vincenti" Sancte Silvester", "Sancte Leo", "Sancte Gre-

, " B '1·" S t S b " 1!ori" Sancte Benedicte" Sancte aSl 1 , " anc e a a . 
:-0 '" , " 0" Q' "Tu sancta Agnes", "Sancta Cecilia", "Sancta L.u~la : . ~n-
bus finitis isti bis dicant: "Kyrieleyson" et Ilh VIClSSll11 
respondeal1t: "Christeleyson': ac deinde si.mul omnes: "Ky­
rieleyson". Post hec euangebo decantato nnI:e~ator corona 
Bt manto depositis accedat ad sUmm?n.l pontIfl~em et offe­
rat ad pedes eius aurum, quant.u~ Sl~)l pl.acuerlt. I:psoq;:e 
pontince descendel1te pro perfl?lel1d;s mlssaru.m l~lsterlls 
3d altare, imperator more subdlac.om oHerat e1 cahcem et 
ampullam et stet ibi, donec pontlfex ad sedem reversus 

1 Secreta. 2 Postcommunio.. ., . 
3 Uber die Reichsinsignien vgl. F. Bock, Ole Klemodlen des .hell. 

rom. Reichs dentscher Nation 1864-; Werminghoff, VerfassungsgeschlChte 

S. 45 A. 4. . C' II H ft I 
4 Die Dbergabeformeln und Gebete sind dIe des enclUS , e 

NI'.39. 
E i c h man n, Quellensammlung zu .Kirche u. Staat" 2. 6 
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-c?~municet sacramque communionem de manu eius sus­
ClPIat cum osculo pacis, et sic ad thalamum rediens in 
a.m,hone resumat mantum pariter et coronam. Missaque 
fllll~a . pontificalem benedietionem reverenter aecipiat et 
stat~m procedat ad locum, ubi debet summus pontifex 
eqUltare, ut cum ipse pontifex equum ascenderit, teneat 
stapedium selle eins et arrepto freno aliquantulum ipsum 
adextret. Moxque suum equum ascendens procedat iuxta 
summum pontificem usque ad eeelesiam sancte Marie in 
Traspadina, ubi dato sibi osculo ad invicem non eorde, 
sed corpore separentur. . 

Si vero regina fuerit eoronanda,1 debet super leetorium 
ex opposito thalamus preparari, ubi cum duabus ad minus 
puellis et aliquibus ex prineipibus imperii tam eeclesiasticis 
quam mundanis resideat, et post coronationem imperatoris 
deducatur ad altare ante summum pontifieem amicta regali­
bus indumenti.s. Cui summus pontifex mitram imponat ita 
q~od co~nua mitre sint a ~extr~s et a sinistris, et s~per 
mltram lmponat eoronam, Ita dlCendo: "Aeeipe eoronam 
imperialis exeellentie etc.". Coronata vero regina redu­
catur ad thalamum. Et post euangelium ducatur ad obIa­
?ionem s~mmo pontifiei exhiben~am stetque in gradibus 
lUxta absldam versus aHare sanetl Leonis, donee de manu 
summi pontificis post imperatorem saer'am communionem 
accipiat, et tunc ad thalamum reducta permaneat usque 
ad finem misse. 

Consuevit autem imperator larga presbiteria omnibus 
ordinibus exhibere, quibus ea cum corouatur summus 
pontifex elargitur, videlicet episcopis, presbyte;is et dia­
conis cardinalibus, primicerio et cantoribus subdiaconis 
basilicariis et regionariis et universitati ~leri Romani' 
capellanis et ceteris offieialibus et ministerialibus curie' 
prefeeto Urbis, senatoribus, iudicibus advocatis et scrini: 

~ e ' -

arns ae. prefectis navaIium. Consuevit etiam rex, quando 
descendlt de monte Gaudii et venit ad ponticellum c pre-
stare hoc juramentum Romanis: ' 

"Ego Henricus rex futurus imperator iuro me ser­
vaturum Romanis bonas consuetudines suas. Sic me Deus 
adiuvet et hee sancta etc.". 

1 P. Krull, Die Salbung und Krotmng der deutschen Koniginnen 
und Kaiserinnen im Mittelalter. 1911. 
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d) Berieht tiber Friedrichs 1. Kaiserkronung am 18. Juni 1155. 
Boso, Vita Hadriani IV., Watterich, Pontificum Roman. vitae II 328. 

. . ante horam tertiam rex ad gradus beaU Petri 
armat.o:um m.axima multitudine stipatus aecessit, ibique 
depoSltls vestlbus, quas gerebat, solempniori habitu se 
induit et ad eeelesiam beatae Mariae in Turri, in qua 
eum ante altare Pontifex expeetabat, ascendens, genua sua 
fixit coram eo et manus suas inter ipsius Pontifieis manus 
imponens, consuetam professionem et plenariam securita­
tern, secundum quod in ordine continetur, publice exhibuit 
sibi. Relieto autem ibidem rege, Pontifex ad beati Petri 
altare conseendit, cuius vestigia rex cum proeessione sub­
sequens, ante portas argenteas orationem primam ab uno 
episcoporum nostrorum suseepit; et seeundam infra eeele­
siam in rota super eundem regem alius ex episcopis nostris 
dedit; orationem vero tertiam et unetionem tertius epi­
scopus ante confessionem beati Petri('?) 1 eidem regi nihilo­
minus eontulit. lVIissa ita que ineepta et graduali post episto­
lam decantato, rex ad Pontificem coronandus aeeessit et, 
praesentatis impedaUbus signis, gladium et sceptrum at­
que .imperii coronam de manibus eiusdem Papae suscepit. 
Statim tam vehemens et fortis Teutonieorum conclamatio 
in vocem laudis et laetitiae conerepuit, ut horribile toni­
truum crederetur de coelis subito cecidisse. 

e) Thomassinus, Vetus et nova ecclesiae disciplina I 2 c. 52. 

Nee mud praeteribit nos, retinuisse Germanos Impera­
tores pium ilIum usum: ut indumentis utantur impera­
toriis, quae eadem ipsa sunt, atque diaconorum: atque 
ita intersint pervigilio at noeturnis officiis natalis Christi, 
septimamque in vicem diaconi decantent lectionem. 

f) Durandus, Rationale divinorum officiorum II 8 n. 6. 

Canon Adriani Papae 63 dist. Valentinianus in fine 2 

videtur innuere, quod Imperator debet ordinem Subdia-

1 Petrus Jlfallius (Acta Sanctorum Iunii VII 39); altare S. Mauritii 
martyris, ad quod scilicet altare de antiqua consuetudine Romanorum 
imperator a Dominis episcopis cardinalibus benedicitur et ungitur ad altare 
vero mains beati Petri a Domino Papa benedicitur et cOl'onatur, et de 
sacrosancto altari eius per manus Romani Pontificis ad defendendam 
ecclesiam gla:Jium accipit. ibd. p. 43; Praecepit quoque (Gregorius I), ut 
ad altare malUS B. Petri nulla consecratio fleret nisi Romani Pontificis. 
Vgl. P. K ehr, Reg. Rom. Pont. !talia Pont. I p. 136 n. 6. 

2 = c. 3 D. 63. 
6* 
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conatus habere, ubi dieitur: adiutor et defensor tuus, ut 
meum ordinem deeet. semper existam. Sed non est ita; 
gerit tamen illud officium, quoniam in die ordinationis 
suae rticeptus primo in canonicum a canonicis sancti Petri 
ministrat Domino Papae in missa in officio subdiaconatus 
parando calicem et huiusmodi faciendo. Quidam etiam 
dicunt ut not. de reI'. diy. 1 sancta 1 quod sit presbyter, 
iuxta illud: euius merito quis nos saeerdotes appellat. 
ImperatoI' etiam pontifex dietus est. 

:L Beleh 11 u ng mit d en ::vI a thi 1 disc h en Gu te r n. 

Nr. 26. 

Prh'ileg Innacenz II. filr Latha]' III. vom 8. Juni 1133 
beil'. die ]jfathadischen Guier. 

J\iG. Const. I 169. 

. . . Cum ergo testante sacro eloquio etiam mali patres 
dona data suis filiis l10verint impertiri, dignum profecto 
est, ut nos qui disponente Domino universis catholice ec­
clesie filiis debemus sollicitudine paterna consulere, per­
sonam tuam artius diligamus at tamquam specialissimo 
ecclesie defensori in his, que ad statum imperii in suo 
1'obo1'e conservandum et utilitatem ac liberationem catho­
lice ecclesie spectare noscuntur, tam secundum ecclesiasti­
cum officium quam temporaliter imperatoriam potentiam 
augeamus. Hoc nimirum intuitu allodium bone memorie 
comitisse Matilde; quod utique ab ea beato PBtro constat 
esse eollatuIYl, vobis committimus et ex apostolice sedis 
dispensatione eoncedimus at que in presentia fratrum no­
strorum, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum necnon 
principum et baronum per anulum investimus, ita vide­
licet ut centum libras argenti singuUs annis nobis et sue­
cessoribus nost1'is exolvas et post tuum obitum proprietas 
ad ius et dominium sancte Romane ecclesie cum integritate 
absque diminutione ac molestia revertatur. Quod si nos 
yel fratres nostros in eandem terram venire, manere vel 

= 1. 1 D. 1, 1. Glasse zu 1. 9 D. 1, 8 v. dedicavit: proprie po-
test quia oHm irnperatares sacerdotes erant. 
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transire oportuerit tam in susceptione quam in procura-
, l' tione atque securo' conductu prout aposto lOam sedem de-

cuerit honoremur. Qui vero arces tenuerint vel rector 
terre fuerit, beato Petro et nobis nostrisque successoribus 
fidelitatem faciant. 

Ceterum pro caritate vestra nobili yiro Henrico Ba­
warie duci genero vestro et filie vestre . . . . uxori eius 
eandem terram cum prefato censu et supradictis condi­
cionibus apostolica benigl1itate concedimus, ita tamen ut 
idem dux nobis hominium faciat et fidelitatem beato Petro 
ac nobis nostrisque successoribus iuret. Post quorum obi­
tum predictum comitisse Matilde allodium ad ~us et do­
minium sancte Romane ecclesie, sicut supra dlOtum est, 
integrum et absque diminutione atque difficultate aliqua 
reducatur. Salvo tamen semper in omnibus eiusdem sancte 
Romane ecclesie iure ac proprietate. 

Datum Laterani VI. Idus Iun. 

3. Del' K a i ser ca n oni c us von St. Peter . 

Nr. 27. 

Kaiserliches Privileg fur das Kapitel von St. Peter in Rom. 
Heinrich VL 18. Oktober 1196. 

Scheffer-Boichorst, MIOG. IV. El'giinzungsband (1893) S 97. 

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum 
imperator semper augustus ~t r.ex Siciliae.. _ 

ExceHentiae nostrae bemgmtas, cum umverSlS eccle­
sUs pacem quietam teneatur providere et liberalitatis suae 
impertiri beneficia, praecipue tamer: a~ ~ugmentum et pr?­
motionem ecclesiae beati Petri prIllClpIs apostolorum, III 

qua Christus dominus noster universale:n eccles~am fU.l1dari 
voluit, curam diligentem et operam e~flOac.exr: IllteJ?dlt ad: 
hibere. Quapropter notum facimus umversls ImperIl nost~l 
fidelibus presentibus et futuris, quod nos pro. rever.entIa 
beati Petri apostoli canonicis et ecclesiae beatI PetrI ~o­
mae. ubi nos lrater-nitatem et canonicam habemus, de Ill1-

peri~li benignitate damus et concedimus f?d~um annu~le, 
quod nostrae maiestati de castro Valerano. IpSlU~ eccleslae, 
quod situm est prope Viterbium, sing-ulls anms debetur, 

86 Kirche und Imperium. Papsttum und Kaisertum. 

quod nuntii nostri consueverunt accipere. Statuimus igitur 
at districte praecipimus, ut nulla oinnino persona nullus­
que nuntius nORter predictam ecclesiam et canonicos in 
hac maiestatis nostrae concessione gravare audeat vel 
perturb are. Quod si quis attemptaverit, XXX libras am'i 
pro pena componat, dimidium camerae nostrae et reliquam 
passis iniuriam. Ad cuius rei notitiam presentem paginam 
inde conscribi iussimus et maiestatis nostrae sigillo com­
muniri. 

Datum apud montem Flasconis anne domini 1196, in­
dictione 15, 15 Kalendas Novembris. 1 

Vgl. Nr. 25c S. 80. 

4. Servitium regis2 del' Reichskirchen.3 

Nr. 28. 

Gesandtschaft Heim'ichs VII. an den Pairiarchen 
von Aquileia, 14. Juli 1310. 

lim. Const. IV 321. 

Venerabili patri ac domino Ottobono patriarche Aqui­
legensi Gerchardus et Sifridus Dei gratia Constentiensis et 
Curiensis ecclesiarum episcopi, Hugolinus de Vichio miles 
et Henricus de Ralvingo civis de Ast, ambassatores, nuncii 
et procuratores serenissimi domini Henrici Romanorum 
regis et imperatoris per Lombardiam, habentes hoc in 
mandatis ab eodem domino rege, denuntiationes et reque­
stas fecerunt inrrascriptas: 

Item requisiverunt ex parte dicti domini imperatoris 
et mandaverunt, quod prefatus dominus patriarcha re­
cipiat dictum dominum regem sive imperatorem ut domi­
num suum in temporalibus, eique obediat et intend at, prout 

1 Dber die deutschen Konige als Dom- bezw. Stiftsherrn vgl. die 
b~i We r min g h 0 f f, Verfassungsgeschichte S. 52 A. 1 verzeichnete 
Llteratur. 

2 Werminghoff a. a. O. 57. :Meister a. a. O. 97. 
g Dber den Dnterscbied von Reichs- und Mediatkirchen Werming­

hoff 56. 

Befreiung der 'Kleriker im Konigsdienst von der Residenzpflicht. 87 

de iure tenetur comitivam faciat, ipsumque associet iuxta 
decentiam regi~e maiestatis et propriaebonitatis. Et 
preparet etiam in suis locis et castellis victualia, sicut 

Item mandaverunt, quod cum dominus rex sive im­
perator erit ex ista parte !l1ontium, ~eniat obvi~m.dicto 
domino regi siye imperatorl cum gentlbus et armls, lUxta 
magnificentiam et secundum suam possibilitatem. Et quod 
ab ipso domino rege recipiat regalia. 

... Item requisierunt ab eodem, quod preparet se ad 
faciendum eidem domino regi et imperatori servitia gene­
ralia yel specialia, si qua debet. 

Vgl. Nr. 19h, i. 
Dber das Ledigwerden deT Regalien vgl. Friedrich H. Privileg 170m 

26. April 1220 art. 10. Nr. ISb. 
Dber Spolien- und Regalienrecht vgl. Nr. 23. 
Regaliensperre Nr. 23 h. 

5. Befreiung del' Kleriker im Konigsdienst 
von d erR e sid e n z p fl i c h t. 1 

Nr. 29. 

a) Friedrich II. 17. November 1217. 

MG. Const. n 74-. 

. . . Devotionis et fidelitatis obsequia, que dilectus 
noster magister Nicolaus domini pape subdiaconus ~t vest~r 
canonicus nostre serenitati exhibuit, attendentes, Ipsum m 
ramiliuritatem nostram plenarie recepimus et eum modis 
omnibus secundum ipsius honestatem intendimus honorare. 
Unde quia i psum pro nostrorum promotion~ n~gotiorum 
plurimum habemus necessarium, rogamusdIlectlOnem ve­
stram ut eum quam diu fuerit nobiscum, ipsum absentem 
tanqu~m pres~ntem reputetis, cum regalis sit iuris, unum 

1 Vgl. Synode von Frankfurt 794- c. 55, MG. Conc . .II 171: Dixit 
etiam domnus rex in eadem synodum, ut a sede apostoh.ca,. Id est ~b 
Adriano pontifici, licentiam habuisse, u~ ~ngilramnuD?- a:chleplscopum III 

suo palatio assidue haberet propter utilltates eccleSIastlCas. D~prec~tus 
est eadem synodum, ut eo modo, sic;:tt Angilr.amnum habuerat,. Ita etlam 
Hildeholdum episcopum habere debUlsset, qUIa et d: eodem, s!Cut et ~e 
Angilramnum, apostolicam licentiam habebat. Omm~. synodus c~nse!1Slt, 
et placuit eis eum in palatium esse deb ere propter utIhtates ecclesIasticas. 
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de quaHbet ecclesia eathedrali ad nostra obsequia posse 
assumere. Scituri quod ecclesiam vestram ipsius servitii 
et dileetionis intuitu efficaeiter intendimus defendere et 
ad maiora pro posse promovere. ' 

b) Albrecht 1. 1298--1308. 

MG. Const. IV 199. 

Comitantur latus regium seu imperii serviciis fideliter­
mil~tantes hane ab antiquo graciam meruerunt, quod ad 
resldenciam personalem suorum beneficiorum cogi non 
debeant vel eompelli, quippe cum eorundem absencia pre­
sencia pocius debeat reputari, eo quod utilitas reipublice 
et honor regius ac proventus ex hiis proveniens merea­
t"?-r speeialiter utilitatem commodis anteponi. Hinc est quod 
smceritatem tuam rogamus attente, quatinus A., quem no­
strum exemptum clericum reputamus, inspecto iure, quod 
nobis et imperio [in] exemptis clericis competit, ad resi­
dendum in ecclesia sua compellere non presumas, maxime 
cum ipsa ecclesia per volent em et valentem ipsius nostri 
cleriei viearium sufficienter et salubriter officiari debeat 
et curari. 

6. Recht der ersten Bitten. 1 

Nr.30. 

a) Albrecht I. 28. August 1298. 

MG. Const. IV 22. 

. ~enerabnem Wieboldum Coloniensem arehiepiscopum 
prmmpem nostrum karissimum ob suae dignitatis prae­
rogativam singulari honore prevenire cupientes, primarias 
preees nostras nobis apud vos in hac nova ioeundaque 
creatione nostra competentes, eidem archiepiscopo ex libe­
ralitate regia pro personis idoneis vice nostra concedimus, 
porrigendas, devotioni vestrae auctoritate regia committen­
tes, quatinus preces nostras antedictas vobis per eundem 
archiepiscopum dirigendas studeatis, qualibet difficultate 
cessante, grata promptitudine exaudire. Nam ipsas preces 

1 Werminghoff 54. 

Exemtion. 89 
-----------------

primarias non aliter quam per eum devotioui vestrae de­
crevimus porrigendas. 

b) Heinrich VII, 17. Oktober 1312. 

MG. Const. IV 888. 

Henricus Dei gracia Romanorum imperatOl' 
augustus houorabilibus viris . . . preposito, 

semper 
decano 
devotis et .. capitulo ecclesie in Rynowe Argentin. dyoc., 

suis dilectis graciam suam et omne bonum. 
Inclite recordaeionis divorum imperatorum Romano­

rum illustrium, qui de iure necnon an.tiqua et approb~ta 
consuetudine in singulis tam kathedrahbus quam collegJa­
tis necnon conventualibus ecelesiis sacri imperii super pro­
visione unius persone habebant petere et cum pr?mpti­
,tudine qualibet exaudiri, vestigiis inherentes, VObIS pro 
discreto viro Cunrado clerico Basilien. dyoc., filio strennui 
viri Cunradi dicti de Wilgothein mnitis, primarias preces 
nostras duximus porrigendas. Devocionem vestram rogan­
tes, requirentes et hortantes attente, quatinus eundem Cun­
radum, quem promoveri cupimus ex affectu, ~ro ~ostre 
imperialis coronacionis ac precum nostrarum prlll~arlarum 
et imperialium reverencia in vestrum et ecclesle vesire 
canonicum et confratrem reeipere studeatis, de prebenda, 
si qua vobis vacat ad presens vel quam pr.imum ad. id se, 
facultas obtulerit. sibi sine difficultate quahbet tam hbera­
liter provisuri, 'quod proinde vos et ecclesiam vestram 
propter observa(cionem) huiusmodi iuris nostri et imperii 
graciosius prosequentes, omnia iura vestra. ac co.modum 
et honorem, que vobis et dicte vestre eccIesle per llupera­
tores vel reges Romanorum predecessores nostros ?once~sa 
sunt et tradita, favorabiliter augeat et conser vet ImperIa­
lis excellencia majestatis. Harum testimonio litterarum. 

7. E x e m t ion. 

Nr. 31. 

a) Sachsenspiegel HI 57 § 1. 

Zeumer a. a. O. 64. 

Den Keyser ne mut del' pabes noch neman bannen, 
seder del' zit, daz her gewiet is, ane umme drie sache: ob 
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her an de me rechten gelouben zwivelit,l odeI' sin echte 
wiph lezt,2 oder gottesbus zustoret. 3 

b) SchwabenspiegeI, Lalldrecht Art. 128. 

Zeumer a. a. O. 110. 

Den keiser sol nieman bannen, wan del' babest. Daz 
sol er niut wan umbe drie sache: daz eine ob er an dem 
gl~ube? zwivelt; daz ander ob er sin ewip yarn lat; daz 
d1'ltte 1st ob e1' goteshuse1'e ze1'stoeret. Diz ist sin recht, 
so e1' ze keiser gewihet wirt. Unde tuot er davor einem 
bischove iut oder einem and1'en herren, er sol ez abel' 
dem phallenzgl'aven bi dem ersten elagen; der solz sinem 
e1'zebischove elagen, und der mag in mit rechte ouch wol 
bannen. 

Vgl. auch die Glosse des Alanus, Nr. 10i. 

1 Heinrich IV. am 27. lVIarz 1076 an Gregor VII. MG. Const. I 110: 
:ru:e .quoque, qui lieet indignus inter ehristos ad regnum sum unctus, teti­
gist! (Absetzung Heinrlchs IV. durch Gregor 14./22. Februar 1076), quem 
sanctorum patrum traditio soli Deo iudicandum doeuit nee pro aliquo cri­
mine, nisi a fide quod absit exorbitaverim, deponendum asseruit. S. Tho­
mas, S. Th. 2 n qu.12 a. 2: Quam cito aliquis per sententiam denuntiatur 
-exeommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto eius subditi suut 
absoluti a dominio eius et juramento fldelitatis, quo ei tenebantur.